
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Claudia Valsesia) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  21                 DEL 7/02/2022 

 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO ELENCO RISTRETTO DEGLI AVVOCATI DI FIDUCIA (SHORT LIST) PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI PRESSO L’AGENZIA REGIONALE DI 
INFORMATICA E COMMITTENZA (ARIC) /APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE. 

 

Il giorno 7 febbraio 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica 
e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio 
giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 
Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;  
VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89;   
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 
Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. 
per le relative acquisizioni;  

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 
Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale di 
Informatica e Committenza – A.R.I.C.;  

RICHIAMATI:   
- la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000 come integrata e modificata dalla L. n. 34/2016 con 

la quale è stata trasformata l’ARIT in Agenzia regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 
- la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 con la quale è stato nominato Direttore Generale dell’ARIC 

l’Avv. Donato Cavallo; 
- il contratto stipulato tra il Direttore del Dipartimento Risorse e il Direttore Generale dell’ARIC, Avv. 

Donato Cavallo, in data 06.12.2021, con decorrenza dell’incarico dal 01.01.2022 fino al 31.12.2026 (Prot. 
ARIC n. 29 del 05.01.2022); 

CONSIDERATO che l’ARIC, svolgendo, così come disposto dalla prefata L.R. n. 34/2016, funzioni 
di centrale di committenza, stazione unica appaltante e soggetto aggregatore della Regione Abruzzo è, in 
ragione dei suoi fini istituzionali, potenzialmente coinvolta in contenziosi di cospicui importi; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di dotare l’Agenzia di uno strumento idoneo alla gestione del 
contenzioso; 

TENUTO CONTO dell’obbligatorietà prevista dal “Codice degli appalti” vigente del rispetto del 
principio di rotazione, nonché dell’ottemperamento alle prescrizioni delle Linee guida ANAC in materia di 
rotazione degli affidatari di incarichi; 

VISTO il Decreto n. 22 del 9/10/2020 relativo alla costituzione di un elenco ristretto degli Avvocati di 
Fiducia (short list) per l’affidamento di incarichi professionali presso l’Agenzia Regionale di Informatica e 
Committenza (ARIC); 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco ristretto degli Avvocati di Fiducia 
(short list) per l’affidamento di incarichi professionali presso l’Agenzia Regionale di Informatica e 



Committenza (ARIC), pubblicato sul sito web dell’Agenzia il 29/3/2021, al fine di ampliare il numero di istanze 
da parte dei professionisti per poter disporre di una short list più nutrita con riferimento alle singole 
specializzazioni forensi; 

RICHIAMATO, nello specifico, l’art. 5 dell’Avviso pubblico di cui sopra, che stabilisce che il predetto 
elenco sarà aggiornato con atto del Dirigente Ammnistrativo; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 357 del 13/12/2021 avente ad oggetto: “Aggiornamento elenco 
ristretto degli Avvocati di Fiducia (short list) per l’affidamento di incarichi professionali presso l’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza (ARIC)/Approvazione e pubblicazione”, con la quale è stato aggiornato 
il predetto elenco con le domande pervenute entro il termine del 31 ottobre 2021; 

CONSIDERATO che il summenzionato art. 5 dell’Avviso pubblico in parola prevede che l’elenco sarà 
aggiornato successivamente alla fine di ogni trimestre; 

VISTE le domande di partecipazione all’Avviso di che trattasi pervenute entro il termine del 31 gennaio 
2022; 

ESAMINATA la relativa documentazione; 
RITENUTO, pertanto, di dover aggiornare l’elenco degli Avvocati di Fiducia (short list) per l’affidamento 

di incarichi professionali presso l’Agenzia Regionale di l’Informatica e Committenza (ARIC), approvato con la 
prefata Determinazione, inserendo i nominativi dei candidati che hanno presentato domanda entro il 31 gennaio 
2022 (Allegato “A”). 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 
2. di approvare l’aggiornamento dell’elenco ristretto degli Avvocati di Fiducia (short list) per 

l’affidamento di incarichi professionali presso l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza con 
i nominativi riportati nell’elenco allegato (Allegato “A”); 

3. di pubblicare l’aggiornamento dell’elenco ristretto degli Avvocati di Fiducia (short list) per 
l’affidamento di incarichi professionali presso l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza con 
i nominativi riportati nell’elenco di cui al punto precedente sul sito web dell’ARIC; 

4. di dare atto che l’Allegato “A” costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 


